
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E POLITICHE  
GIOVANILI

---

ATTIVITÀ RICREATIVE E POLITICHE GIOVANILI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 7 9  d e l  3 1 / 1 2 / 2 0 2 1

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  7 9  d el   3 0/1 2/2 0 2 1

           

OGGETTO: As s e g n a z i o n e  c o n tri b u t i  a  s o s t e g n o  d e l l e  AP S  
d e l  t erri t ori o  p e r  m i n o ri  e n tr a t e  d e t e r m i n a t e  
d a l l' e p i d e m i a  d i   COVID-1 9  - Liq u i d a z i o n e



Visti

- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  60  del  28/12/2020  ad  oggetto: 
APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2021;

- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  61  del  28/12/2020  ad 
oggetto:APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023;

- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.   123  del  28/12/2020  ad  oggetto: 
APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023. ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI."Misure organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 
legge 102/2009";

- lo statuto comunale;  
- il "Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e 

l'attribuzione di vantaggi economici a favore di persone ed enti pubblici e privati (art. 12 
L. 7/8/1990 n. 241)",  approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 1995;

Richiamate
- la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  133  del  10.12.2021,  avente  ad  oggetto 

“Assegnazione  contributi  a  sostegno  delle  APS  del  territorio  per  minori  entrate 
determinate dall'epidemia di  COVID-19 “con la quale si è stabilito di indire un bando 
rivolto  alle  APS  con  attività  prevalente  culturale  o  ricreativa,  iscritte  al  Registro 
regionale  e  attive  sul  territorio  da  almeno 5  anni,  con sede legale  nel  Comune di 
Campogalliano, che possano attestare, dimostrare e documentare un calo delle entrate 
nel  corso  dell’anno  2020  superiore  al  25%  rispetto  al  2019,  ad  esclusione  delle  
associazioni  partecipate  dal  Comune  di  Campogalliano.   per  la  concessione  di 
contributi, per fronteggiare l’emergenza COVID, 

- la  determina  dirigenziale  n.  335  del  13.12.2021  con  la  quale  si  è  provveduto  a 
pubblicare il bando di cui sopra, con scadenza alle ore 12 del giorno 28.12.2021; 

Dato  atto  che  alla  scadenza  del  bando  sono  pervenute  al  protocollo  dell’Ente  le 
seguenti domande di contributo:

- domanda del Circolo Contrada dei Pio APS, con sede a Campogalliano in via Chiesa 
Saliceto, n. 41, iscritta al Registro Regionale/Nazionale delle APS con n. 5053, attiva 
sul territorio da almeno 5 anni, che ha presentato una relazione sottoscritta dal legale 
rappresentante e copia dei bilanci consuntivi del 2019 e del 2020, attestanti un calo 
delle entrate pari a € 15.145,30, corrispondenti a circa il 69% (nota a prot. n. 13661 del 
16.12.2021); 

- domanda del Centro Sociale Ricreativo La Quercia APS, con sede a Campogalliano in 
via Manzoni, n. 25, iscritta al Registro Regionale/Nazionale delle APS con n. 1147, 
attiva sul territorio da almeno 5 anni, che ha presentato una relazione sottoscritta dal 
legale rappresentante e copia dei bilanci consuntivi del 2019 e del 2020, attestanti un 
calo delle entrate pari  a € 16.381,68, corrispondenti  a circa il  49% (nota a prot.  n. 
13834 del 21.12.2021); 

- domanda  del  Circolo  Ricreativo  dei  Giovani  e  dei  Lavoratori  APS,  con  sede  a 
Campogalliano in via Garibaldi,  n. 57, iscritta al  Registro Regionale/Nazionale delle 
APS  con  n.  1131,  attiva  sul  territorio  da  almeno  5  anni,  che  ha  presentato  una 
relazione sottoscritta dal legale rappresentante e copia dei bilanci consuntivi del 2019 
e  del  2020,  attestanti  un  calo  delle  entrate  complessivamente  pari  a  €  45.944,40, 



corrispondenti a circa il 55% (nota a prot. n. 13892 del 22.12.2021); 
- domanda  del  Circolo  La  Griglia  APS,  con  sede  a  Campogalliano  in  via  Brigate 

Partigiane, n. 11, iscritta al Registro Regionale/Nazionale delle APS con n. 4852, attiva 
sul territorio da almeno 5 anni, che ha presentato una relazione sottoscritta dal legale 
rappresentante e copia dei bilanci consuntivi del 2019 e del 2020, attestanti un calo 
delle entrate pari a € 2.626, corrispondenti a circa il 72% (nota a prot. n. 13880 del 
22.12.2021); 

- domanda del Circolo Ricreativo A. GOLDONI APS, con sede a Campogalliano in via 
Albone, n. 14, iscritta al Registro Regionale/Nazionale delle APS con n. 1146, attiva sul 
territorio  da almeno 5 anni,  che ha presentato una relazione sottoscritta  dal  legale 
rappresentante e copia dei bilanci consuntivi del 2019 e del 2020, attestanti un calo 
delle entrate pari a € 7.248,20, corrispondenti a circa il 30% (nota a prot. n. 13987 del  
24.12.2021); 

- domanda del Oratorio e Circolo Sassola ANSPI - APS ETS, con sede a Campogalliano 
in via San Martino, 2, iscritta al Registro Regionale/Nazionale delle APS con n. 1315, 
attiva sul territorio da almeno 5 anni, che ha presentato una relazione sottoscritta dal 
legale rappresentante e copia dei bilanci consuntivi del 2019 e del 2020, attestanti un 
calo delle entrate pari  a € 81.928,82, corrispondenti  a circa il  50% (nota a prot.  n. 
14056 del 28.12.2021); 

Dato  atto  che  la  dotazione  finanziaria  messa  a  disposizione  è  pari  a  €  20.000, 
l’intervento finanziario si attua in forma di contributi la cui entità verrà stabilita in base al 
numero delle domande pervenute e i contributi dovranno essere pari alle minori entrate 
registrate  nell’anno 2020 rispetto all’anno 2019, per un importo massimo di € 3.500 
(nel caso in cui  i  fondi  si  dovessero rivelare insufficienti,  si  procederà a ridurre la 
somma assegnata in maniera proporzionale);  

Stabilito pertanto di concedere i seguenti contributi:

- 3.478 € al Circolo Contrada dei Pio APS;
- 3.478 € al Centro Sociale Ricreativo La Quercia APS;
- 3.478 € al Circolo Ricreativo dei Giovani e dei Lavoratori APS;
- 2.610 €  al Circolo La Griglia APS; 
- 3.478 € al Circolo Ricreativo A. GOLDONI APS;
- 3.478 € al Oratorio e Circolo Sassola ANSPI-APS ETS; 

Dato  atto  che  la  somma  di  20.000   euro  per  l’erogazione  dei  contributi  trova 
copertura  finanziaria  sul  capitolo  25169/445  “Trasferimenti  correnti  a  istituzioni  sociali  
private per attività culturali” dell’esercizio 2021 del PEG 2021-2023;

Accertato, in conformità alla citata delibera G.C. n. 7 4 del 2009, che il programma 
dei  pagamenti  conseguente  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le 
regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art . 9, comma 1,  
lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 
2009 n. 102, e dell' art .183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che  il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza dello scrivente Settore;



DETERMINA

per  le  ragioni  in  premessa  indicate,  che  come  tali  si  intendono  qui  espressamente 
richiamate:
1) di  concedere alle APS che hanno presentato regolare domanda entro le ore 12 del 
giorno 28.12.2021 e che si trovano tutte nelle condizioni richieste dal bando pubblicato con 
determinazione n. 335 del 13.12.2021, ossia con attività prevalente culturale o ricreativa, 
iscritte al Registro regionale e attive sul territorio da almeno 5 anni, con sede legale nel 
Comune di  Campogalliano,  che possano attestare,  dimostrare e documentare un calo 
delle  entrate  nel  corso  dell’anno  2020  superiore  al  25%  rispetto  al  2019,  i  seguenti 
contributi:
- 3.478 € al Circolo Contrada dei Pio APS;
- 3.478 € al Centro Sociale Ricreativo La Quercia APS;
- 3.478 € al Circolo Ricreativo dei Giovani e dei Lavoratori APS;
- 2.610 €  al Circolo La Griglia APS:
- 3.478 € al Circolo Ricreativo A. GOLDONI APS;
- 3.478 € al Oratorio e Circolo Sassola ANSPI-APS ETS; 

2) di impegnare la somma di  € 20.000, che sarà erogata agli aventi diritto, al capitolo 
25169/445 del PEG 2021, che presenta sufficiente disponibilità;

3)  di  provvedere  alla  liquidazione  della  spesa  di  €  20.000  dando  mandato  all’Ufficio 
Ragioneria dell’erogazione del contributo, a favore dei soggetti beneficiari; 

4)  di  dare  atto  che sono rispettate  le  disposizioni  di  cui  all'  articolo  191  Regole  per 
l'assunzione di impegni  e per l'effettuazione di  spese del  decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009; 

5) di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art. 26 del D.Lgs. 33/2013 mediante 
la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'Ente,  sezione  “Amministrazione  trasparente” 
Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, della presente determinazione. 



SETTORE: SERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E  POLITICHE GIOVANILI -  ATTIVITÀ RICREATIVE E  
POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Asseg n azion e  con t rib u ti a  sos t e g no  d elle  APS d el t e r r i to rio p e r  mi no ri  e n t r a t e  
d e t e r min a t e  d all ' epid e mia  di   COVID-1 9  - Liquid azion e

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 2 1 3 4 7 8 2 5 1 6 9  - 4 4 5

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 2 1 5 4 1 1

D e s cr iz i o n e Trasfe ri m e n ti  co r r e n ti a  isti t uzioni sociali p r iva t e  p e r  
a t tivit à  cul tu r ali

Cr e di t or e 1 0 0 4 2 9    Circolo Con t r a d a  d ei  Pio APS

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

2 2 0 2 1 3 4 7 8 2 5 1 6 9  - 4 4 5

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 2 1 5 4 1 2

D e s cr iz i o n e Trasfe ri m e n ti  co r r e n ti a  isti t uzioni sociali p r iva t e  p e r  
a t tivit à  cul tu r ali

Cr e di t or e 1 0 0 4 3 0    Ce n t r o  Sociale  Ric r e a tivo La Qu e r cia  APS

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

3 2 0 2 1 3 4 7 8 2 5 1 6 9  - 4 4 5

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 2 1 5 4 1 3

D e s cr iz i o n e Trasfe ri m e n ti  co r r e n ti a  isti t uzioni sociali p r iva t e  p e r  
a t tivit à  cul tu r ali

Cr e di t or e 1 0 0 5 4 3    Ci rcolo Ric r e a tivo d ei  Giovani e  d ei  Lavor a to ri  
APS

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

4 2 0 2 1 2 6 1 0 2 5 1 6 9  - 4 4 5

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 2 1 5 4 1 4

D e s cr iz i o n e Trasfe ri m e n ti  co r r e n ti a  isti t uzioni sociali p r iva t e  p e r  



a t tivit à  cul tu r ali

Cr e di t or e 2 0 1 0 3 4    Circolo La Griglia  APS

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

5 2 0 2 1 3 4 7 8 2 5 1 6 9  - 4 4 5

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 2 1 5 4 1 5

D e s cr iz i o n e Trasfe ri m e n ti  co r r e n ti a  isti t uzioni sociali p r iva t e  p e r  
a t tivit à  cul tu r ali

Cr e di t or e 1 0 0 5 9 7    Ci rcolo Ric r e a tivo A. GOLDONI APS

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

6 2 0 2 1 3 4 7 8 2 5 1 6 9  - 4 4 5

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 2 1 5 4 1 6

D e s cr iz i o n e Trasfe ri m e n ti  co r r e n ti a  isti t uzioni sociali p r iva t e  p e r  
a t tivit à  cul tu r ali

Cr e di t or e 2 5 0 9    Or a to rio e  Circolo S a ssola  ANSPI-APS ETS

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   379  DEL 31/12/2021 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 3 0/12/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  GIULIA DOMATI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
As s e g n a z i o n e  c o n trib u t i  a  s o s t e g n o  d e l l e  AP S  d e l  t erri t ori o  p er  m i n or i  
e n tr a t e  d e t er m i n a t e  d a l l' e p id e m i a  d i   COVID-1 9  - Liq ui d a z i o n e  ” ,  n°  7 9  d el  
r e gis t ro  di  s e t to r e  in d a t a   3 0/12/202 1

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

GIULIA DO MATI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  3 1/12/202 1  al  gio r no  
1 5/0 1/202 2.

                                                                            

  


